Orig. homil.
que est de
humilitate
suum.

Alij Patres tertium remedium tradunt ad virtutis humilitatem obtinendam, illudque efficacissimum, vt Christum Dominum opere & sermone, verbo & exemplo humilitatem docentem intueamur & audiamus: unde Origne, hom. 22, ait: Uniuersam Domini dispensationem ad humilitatem nos instruere comprehendimus. Cum infans esset, mox in spelunca, nelecto, sed presepi imponitur. Deinde in domicilio fabri, & matris paupertate eniuitur, subditus matri & illius franco. Subditus Ioanni, & baptisatum sacerdotum a seruo Dominus. Nemini adarseriorum resipit, neque inenarrabilem suam potestatem in quemquam vibrat, sed quasi potentioribus cedit. Principibus sacerdotum in forma rei sicutur, ad praesidem ducitur, & indicium illius justinet, & cum posset calumniatores arguere, silentio tolerat illorum calumnias. Confunditur a Iesu, ac vilissimiis pueris; morti traditur, eique (hominum iudicio) turpissem: post tantam vero animi humilitatem, tandem & gloriam suum exerit, una secum glorificans quodcumque cum ipso ignominiam tulere; quorum primi sunt beati discipuli, qui pauperes, ac nudi orbem percurserunt, non in-

sapiencia sermonis, non sequaciam multitudine suffulti, sed soli, & pescatores, & defolati, terram ac mare peragrantes, flagris cesi, lapidati, & occisi.

Ad horum nos imitationem conferamus, ut ex humilitate nobis sempiterna uictoria gloria. Sit tibi & ornatus, & inducens & incessus, & cathedra ad mediocritatem magis, quam ad fastum. Per esto subiectis. Qui namque primus esse cupit, omnium hominum, seruum esse iubet Christus. Ama humilitatem, & glorificabit te. Agnoscat te Christus tanquam discipulum suum coram Angelis & glorificabit te, si humilitatis ipsius fueris imitator, qui dixit: Discite a me, quia misericordia sum, & humilis Matth. 11, corde, & inuenietis regnum cœlorum vestrum. & D. August. lib. de sancta virginitate, loquens de Chananaea, qua humili affectu dixerat se canem esse, ait. O mulier, Matth. 11, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis, quam superius canem appellaerat, nec ei panem filiorum proiecendum esse responderat, quod illa humili acceptiens, dixerat; etiam Domine, Luke 11, nam & catelli edunt de micis, ac sic quod agi, duo clamore non impetraverat, humili confusione promeruit. Hinc illi duo proponunt orantes in templo, unus Parisiensis, alter Publicanus propter eos, qui iusti sibi videntur, & spernunt ceteros, & enumerationi meritorum preferunt confessio peccatorum: & descendit Publicanus iustificatus magis, quam ille Parisiensis. & causam ostendens, cur id iustum sit, ait: Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Quid illud, quod querentibus discipulis: quis eorum videatur esse maior? puerum parvulum constituit ante oculos eorum dicens: Nisi efficiamini puerum parvulum, non intrabitis in regnum cœlorum; nonne humilitatem maximè commendauit, & in ea meritum magnitudinis posuit: Vel cum filii Zebdei latera eius in sedium sublimitate concupiscientibus ita respondit, ut passionem eius calicem bibendum potius cogitarem, in quo se humiliauit usque ad mortem, mortem autem crucis, quam superbo appetitus preferri ceteris possidarent, quid ostendit nisi ei se futurum altitudinis largitorem, qui eam doctorem humilitatis antea sequerentur? Iam vero

verò qui exitur ad passionem lauit pedes discipulis, monuque ut condiscipulis, atque conservis hoc facerent, quod eis fecisset magister & Dominus, quantum commendauit humilitatem, cui commendanda etiam illud tempus eligit, quo eum proxime moriturum, cum magnō desiderio conuebantur? hoc viisque precepit memoria retenturis, quod magister imitandam vlium demonstrasset, ait: hoc faciente in meam commemorationem: & ibidē subiungit: Huccine redalli sunt thesauri sapientie, & scientie absconditi in te, ut hoc pro magno discamus a te, quoniam mitis es, & humilis corde? Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te, qui tam magnus es, fieret, disce omnino non posset? Ita plane. Audiant te, & veniant ad te, & mites arque humiles esse dicant a te, qui misericordiam & veritatem tuam requirunt, tibi viuendo, tibi, non sibi. Audiat hoc laborans, & operatus, qui sarcina premitur, ut oculos ad celum leuare non audeat, percutiens pectus ille peccator & propinquans de longinquo. Audiat Centurio non dignus cuius tectum subires. Audiat Zachaeus, maior Publicanorum; audiat mulier in Civitate peccatrix. Audiant meretrices & Publicanii, qui Scribas & Phariseos precedunt in regno celorum. Hi omnes cum conuertuntur ad te, facile mite eunt & humiliantur coram te, memores iniquissime vite sue, & indulgentissime misericordia tuae, quia ubi abundauit delictum, superabundauit & gratis. A tandem D. Gregor. exponus verba illa lob, ubi sermonem habes de Leuiathan dicit: Ipse est rex super universos filios superbia. sic habet. Audiant omnes: Immunius est apud Deum omnis, qui exaltat cor suum. Audiant omnes: Quid superba terra, & ciuis? Audiant omnes Dominum dicentes: Discite a me, quia mihi sum, & humilis corde. Adhuc namque unigenitus Dei filius formam infirmitatis nostrae suscepit, ad hoc inuisibilis non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc contumeliarum libidinis, irruptionis opprobria, passionumque tormenta toleravit, ut superbium non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitatis virtus est: propter quam solam veraciter edocendam is, qui sine asti-

matione magnus est, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditionis nostra superbia præbuit diaboli, instrumentum redemptionis nostra inuenta est humilitas Dei. Hostis quippe noster videris super omnia volvis elatus: Redemptor autem noster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Author mortis dicit: In celum conseruandam auctor vitæ ait: Repleta Isaiæ 14. est malis anima mea, & vita mea in inferno appropinquauit. Ille dicit: Super astra cœli ex Psal. 87. altabo solium meum: iste humano generi à paradise sedibus expulso dicit: Ecco venio cito, Zach. 2. & habitabo in medio tui. Ille dicit: sedebο in montem testamēti, in lateribus Aquilonis: iste Isaiæ 14. dicit: Ego sum vermis, & non homo, oppro. Psal. 21. briam hominum & abiectione plebis. Ille dicit: Ascendam super altitudinem nubium, & si Isaiæ 14. milis ero altissimo; iste cum in forma Dei esset, non raptum arbitratu est esse aequalis Ad Phil. 2. Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens.

Quartum remedium ad humilitatem comparandam tradit idem D. Gregorius D. Greg. hō. super Ezechielem, attentam scilicet ac 2. in Ezech. profundam magnitudinem, & omnipotētiam Dei considerationem, dum enim diuinam maiestatem contemplamur, quā longè ab ea absit humana infirmitas ac labilis nostra conditio, necesse erit agnoscere. Verba eius, ut poterit spiritu, doctrina, & etuditione plena, hic reserte minimè grauabor. Vox supra firmamentum fit, quando animus hominis omne quod creatum est transcendens, in solo creatoris sui lumine fidei oculos figit, quod ubique est; & ubique totus est: quod nusquam deest, & tamen ab iniquorum cogitationibus longe est: quod nec ibi deest, ubi longe est, quia ubi non est per gratiam, est per vindictam. Huius naturae potentiam, cum strictius in eacogitat animus, vox super firmamentum fit, & tunc stant animalia & submittunt alas suas, quia sanctorum mentes, dum Creatoris suipotentiam intenta contemplatione desiderant, vilescent eorum animo virtutes, quas habent, & tanto sunt apud se humiles, quanto eis illud allatum est, quod super Angelos sonat.

LXXX Depo-

Math. 8.

Luke 19.

Luke 7.

Matthew 12.

Rom. 5.

D. Greg. lib.

4. nov. c. 18

ib. 41.

ibid. 10.

ibid. 11.

Deponant ergo alas suas, cum vox super firmamentum sit; id est, humilietur in eo, quod apprehendunt, cum superna conficiunt, quae ab eis comprehendendi non possint. Sed etiam sanctorum cogitationibus ipsa, quae habent bona, blandiuntur, ut eorum mentes; in aliqua sua fiducia eleuentur, sed protinus ad oculata Dei iudicia recurrunt, quo modo alij ex virtutibus ad infernum per elationem corruntur, alij ex virtutis correptione, ad celum per humilitatem levantur. Vnde nos ad humilitatem reuocans Prophetam terret, & admonet dicens: Venite, & videte opera Dei, terribilis in consilio super filios hominum. Quid enim dignum considerare valeat, quantus super nos terror sit consiliorum Dei; quando alter ex virtutibus in finem tendit in via, & alter ex via in virtutibus concludit finem? Quia iuxta Salomonis sententiam: Sunt iusti, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei: Et tamen nescit homo, virum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incertis: & est via, que videatur homini iusta, nouissima autem eius deducunt ad mortem. Hec itaque oculata iudicia profunde cogitare, quid est aliud, quam alas deponere, id est, de nulla iam virtute confidere, sed sub magno timore trepidare & siue enim omnipotens Dei naturam considerent, siue eius iudicia perpendant, trepidant & pertimescent. Eis ergo quasi alas deponere est virtutes, quas habent, humiliare. sic Abramam alas depositis, quando loquitur cum Deo caput, puluerem & cinerem se esse cognovit dicens: Loquar ad Dominum meum, cum sum puluis & cinis. sic Moyses alas depositis, qui eruditus in omni scientia Aegyptiorum, mox in verba Domini audiuit, verba se non habere reprehendit, dicens: Observo Domine, non sum eloquens ab heri, & nudus heri; Ex quo enim locutus es ad Ierum tum, impeditioris & tardioris linguis sum. sic Isaia, cuius vita Domino ad predicandum placuerat, cum enadem Dominum contemplatus, carbuncle de altari in ore tacitus est, ait: Vir mihi, qui tacui, quia vir pollui ab habitu ego sum. Ecce ad superiora subleuius, submeti ipsi de laborum pollutione dispergit. Nisi enim celestis munditia alta conficeret, esse se indicabilem non inuenisset. sic loquente Domino Ieremias clamat, A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer Ieremi, ego sum. Iuxta enim ea verba quae audiebat, verba se non habere cognoverat. sic Daniel Daniel sublimem visionem vident per plurimos dies elongauit, & agerat aut, quia & bi, qui in virtutibus fortis sunt, cum altera Dei conficitur, in sua sublimi estimatione infirmi atque imbecilles sunt. sic B. Iob a Domino laudatus, cum verba Dei colloquenis audiret, respondit dicens: Inspiri locutus sum, & quae ultra Iob. 43. modum excederent scientiam meam: & paulo post: idcirco ipse me reprehendo, & ago paenitentiam in fauilla, & cincere. Qui enim quantum ad homines sapienter locutus fuerat, loquentem sibi Deum audiens, insipiens felicium fuisse reprehendit, quia in contemplatione vera sapientia sua ei sapientia viluit. Ad vocem ergo desuper viventem animalia alas deponunt, qui virtutem Dei, siue innotitiam sua contemplari requiramus, siue in occultis iudicij inuestigare cogitemus, pro eo quod eius alia nobis impenerabili sunt, nostris nobis, si qua inesse bona credabantur, vilificunt. Et qui in quantumcunque scientia volare credebamus, inuisibile super nos naturam, & impenerabilia eius iudicia perpendentes, submissis alas humiliantur.

Tandem ultimum remedium, & efficacissimum ad humilitatem inquietam humiliacionem esse his verbis. D. Bernardus edocuit: Humiliacio via est ad humilitatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad ruminationem. si virtutem appetit humilitatis, nesciunt viam non refugias humiliacionis. Prodest itaque mihi meam insipientiam sciri, & a scientibus ire confundiri, cuius sepe contigit a nescientibus iniuste laudari. Terret me Apostolus, qui 1 Cor. 11. & ipse territus dicit: Parco autem, ne quis me exibiliter supra id, quod video in me, aut audit aliquid ex me. Quem in pulchre dixit: parco. Non parcit sibi arrogans, non parcit sibi superbus, non cupidus vanaglorie & iactator altius suorum, qui vel sibi arrogat quod est, vel menititur de se, quod est, vel menititur de se, quod non est. Solus, qui vere humilis est, parcit anime sue, qui, ne putetur quod non est, semper quantum in se est, vult neferi quod est. Grande revera

Psal. 65.

Ecclesi. 9.

Prover. 14.

Gen. 18.

Exodus. 4.

Isaiae 6.

p. 17.
1. Reg. 6.
l. 4.
l. 5. i.

resera periculum, audire quemquam de se supra, quam sentit in se. Quis dabit mihi apud homines tantum de veris dignè humiliari, quanù vel de falsis datū est indigne exaltari? Illam mihi vocem prophetam iure assumerem: Exaltatus autem humiliatus sum, & cōturbatus: Et illud: Ludam, & siam vilior. Ludem scilicet, ut ludar. Bonus ludus, quo Michel inasfatur, & Deus delefatur: bonus ludus, qui hominibus quidem ridiculum, sed Angelis pulcherrimum spectaculum præbet: bonus, inquam, ludus, quo efficiunt opprobrium abundantibus, & despectu superbis. Nam revera quid aliud sacerularibus, quam ludere videretur, cum quod ipsi appetunt in hoc seculo, nos per contrarium fugimus, & quod ipsi fugiunt nos appetimus? Ludus iucundus, honestus, grauius, quo ludebat qui dicebat: Speculum factum mundo, & Angelis, & hominibus. Hoc ludo & nos interim ludamus, ut illudamur, confundamur, humiliamur, donec veniat, qui potentes deposit, & exaltat humiles, qui nos læsifiet, & in aternum exaltet.

Ad extremum non possum aliam eundem verborum B. Virginis explicationem silentio præterite: pro qua supponendum est, quod humilitas non semel in facris eloquis afflictionem significat, eadem enim ferè verba Anna mater Samuels loquuta est: Si respiciens videbis afflictionem famulæ tue: ubi in Græco: Si respiciens humilitatem ancillæ tue: quæ autem fuerit hæc afflictio B. Virginis, si me interroges respondebo fuisse, tūm quod doleret miseram humani generis vicem; tūm quod maxima animi anxietate afficeretur propter dilationem adventus Christi in carne humana, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVI.

Eruditè exponi incipiunt verba illa:
Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

A C R A hæc Virginis verba ut radicitus exponamus, oportet ante omnia quid sibi velit verbum illud, ex hoc, explicare. nam D. Bonavent. Episco- D. Bonavent. Christopolitanus Cornelius Ianle ^{sup. c. i. Luc.} nius, & alij non pauci moderni sequentes Ianse. in sua Venerab. Bedam, opinati sunt verbum il- Concord. ad lud ex hoc designare humilitatem Virgi- c. i. Luc. nis; nam cùm nuper dixisset: reffexit hu- Beda ibid. militatem meam, & continuò subiunxit: Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes ge- Luke 1. nerationes, videtur plenè humilitatem si- gnare, tanquam causam huius vniuersali commendationis & applausus, vnde Beda: Cuius autem humilitas reficitur, recte Beda vbi beata ab omnibus cognominatur, vnde sequi- suprà tur: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, hoc est, ex eo quia reficitur meam humilitatem: Alij volunt, ut verbū illud ex hoc, designet illud quod in sequenti versiculo subiicit: Quia fecit mihi ma- gna: ita vt sensus sit, ex hoc, quod fecit mihi magna qui posens est: beatam me dicent omnes generationes: Mihi tamen germanior Theophilus, in videtur D. Hieronymi, Theophila tui, Eu- c. i. Luc. thymij, necnon & D. Augustini, & alio Euthym. ib. rum interpretatio afferentium, verbum D. Aug. tra- illud ex hoc designare tempus, in quo iam dicitur: super B. Virgo facta & agnita erat vera mater, Magnifica Dei, vnde D. Hieronymy, pro eo quod nos Euseb. Emif. legimus: Ecce enim ex hoc ipse vertit: ecce homo fer. G. enim amodo, quod idem sonat, quod ex hoc ante quartā tempore Theophylactus quoque expressè Dom. Adde. legit ex hoc tempore. Euthymius exponit Hugo VII. ecce enim post hac, ac tandem D. Augustinus in anno suus hanc probans expositionem inquit: per Magnific.

LXXXII 2

Vſque

D. Aug. vbi
upr.

Visque ad illud tempus apud homines opprobrium sterilitatis portauerat, quia integratatem virginitatis thoro maritali preponeret, sed unde in priori generatione carnali quasi maleditionis sententiam sustinuit, inde nunc ab omni generatione mortali benedictionem collaudabiliter recepit. habetque haec expositione magnum fundamentum in Graeco codice, nam vbi interpres Latinus legit: Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes: Græcus transtulit: Ecce enim ex hoc nunc beatam me dicent omnes generationes. quare legitimus sensus erit: ex hoc nunc beata ab omnibus prædicabor, quia Domini mater effecta sum; ex hoc enim instanti, quo tu, o Elisabeth, Spiritu sancto plena, Domini matrem me esse cognoscis, & fatigis. Et tuus etiam filius adhuc in utero tuo existens, contra omnem naturalem cursum, meum filium, qui Deus est, adoratus ex hoc (inquam) instanti omnes gentes felicitatem meam prædicabunt. Tu de me nunc dicas, beata, que credidisti; sed ego dico, quod ex hoc nunc beatam me dicent omnes generationes. In his verbis prophetiam contineri, atque adeo B. Virginem illuminatissimam fuisse prophetiam docuit expressè Glossa interlinearis, duarum in commentario illorum verborum: Et accessit ad prophetiam, & concepit, & peperit filium: ait, prophetiam istam fuisse illam, quae prophetauit dicens: Magnifica anima mea Dominum. & D. Basil. ea dem verba expponens inquit: quod B. Maria prophetis fuerit, ad quam proximè per spiritus prenotacionem accesserit Isaias, nemo contradixerit, qui memor sit verborum Marie, que propheticō efflata p̄yritu locuta est. Recke D. Ambros. ait (nemo contradixerit) qui omnes Pas-sup c.1. Luc. tres, & alij Ecclesiastici Scriptores in ean-Greg. Nazian. dem sententiam conspirant. D. Ambro-sy. 42. q. 2 sius, S. Gregorius, Nazianzenus, Cyrillus, in Pascua. Hieronymus, D. Augustin. Nissenus, Epiphanius, Eusebius, Petrus Galatinus, Lybunc locū. Hieron. sup. Abbas, qui Mariam vocat Prophetiam s. 8. Isiae. Prophetarum. Prophetauit igitur B. Virgo Aug. lib. 17. beatam ac felicem se prædicandam ab.

Versio Greca
in c.1. Luc.

Luca 1.

Isiae 8.

D. Basil. sup.
c.18. Isiae.

omnibus generationibus: sicut enim de cibis fortis ac strenua muliere ait Sapiens: Sur- c. vii. rexerunt filii eius, & beatissimam prædicauerunt. similem in modum surrexerunt in detestatione Ecclesie Catholica filii Dei, non exsanctis, sed ex voluntate carnis, nec ex voluntate virtutis, sed ex Deo nati, qui per generationes, omniaque saecula Virginibus, nem beatissimam prædicarunt & prædicabunt. Et quidem si Christus Dominus ang. 7.1.6. dixit: Beati qui non viderunt, & crediderunt: Pet. Gal. 3. quomodo non B. Deipara, qua abditi 7.1.4.5. opum incarnationis arcana Angelorum nun- 12. ciante firmissime credit: Beata que cre- Lysias c. didisti, quia perficiuntur in te omnia que dicta. 1. Luc. sunt tibi. Et si David ait: Beatus vir, cuius est Glos. ord. 6. nomen Domini spes eius, quomodo non B. Ruper. lib. 6. Virgo, cui fecit magna, qui potens est, & in Cant. sanctum nomen eius? & si Sapiens inquit: Ioh. 20. Beati omnes, qui diligunt te, quomodo non Luce 1. B. Maria, qua præ amoris magnitudine Psal. 39. deficiebat: dicite dilecto, quia amore lan- Prov. 3. queat & si idem Sapiens affirmat: Beatus Cantic. homo, qui semper est pauidus, quomodo beata non erit Maria, qua sancto timore in Angelica annunciatione expavit: Tert. Luke 1. bata est in sermone eius? & si David dixit: Beatus populus, cuius Dominus Deus eius: quo- Psal. 14. modo Virgo non erit beata, cuius Dominus Deus filius eius est? & si idem ait: Beati, qui habitant in domo tua Domine, quo- Psal. 3. modo non B. Virgo adiung in hoc saeculo, qua in eadem domo, & sub eodem teatro, imò & in infancia Christi in eodem le- &to, & cum ipso per triginta & plures an-nos cohabitauit: & si idem ait: Beatus vir, Psal. 110. qui miseretur & commodat, quomodo non B. Virgo, que tot misericordia opera erga Deum hominem exercuit, illum potauit, cibauit, hospitem in propria domo recepit, nudū vestiuit, captū à ludis visi-tauit, & mortuum sepeluit: ac tandem si idem Propheta dicit: Beati immaculati in Psal. 11. via, quomodo non B. erit Maria, de qua sp̄olus ait: Pulchra es amica mea, & macula Cantic. 4. non est in te: & quād Salomon vocavit spe-culum sine macula: Hoc laudationis genus docuit me B. Basil. Seleucus Episc. in orat. de an-

D. Basil. in de annunc. vbi ait: Si D. Petrus ob id beatissimam appellatus, regnique caelorum claves sortitus est, & Christum Dei filium palam confessus est, quomodo ea super omnes beatas prædicanda non est, que illum parere meruit, quem ille confesus est? Cæterum cum sanctissimam Virginem dicentem audio: Beatam me dicent omnes generationes, nomine beatitudinis intellexisse arbitrio felicitatem & celebritatem sui nominis; sicut enim Christus nominis sui gloriam & exaltationem ex eo obtinuit, quod cum æqualis Patri esset, se exinanivit, formam servi accipiens, ita Deipara nominis sui gloriam ac celebritatem consecuta fuit, eo quod cum humilis ancilla esset, Dei Genitrix facta fuisset; præcipue tamen beatam se acclamandam intellexit, quia filium Dei utero suo conceperat. Allusisse mihi videtur Deipara ad verba Liae, quæ, eo quod Zelpha eius ancilla filium peperisset, dixit: *Hoc pro beatitudine mea: beatam quippe me dicent mulieres: quæ verba potiori ure poterat B. Virgo sibi visuræ, quam Liae; tum quia partus ille alienus fuit, & non Liae, B. vero Virgo ex propria substantia Christum concepit; tum quia si filium illum appellauit Liae* *Asér, quod interpretatur beatitudo, quasi felicitatem, & beatitudinem Zelpha ei peperisset, certe beatissima Virgo Christum peperit, qui vere omnium Angelorum & hominum obiectiva beatitudo est.*

Adeò autem benè congruit Mariæ beatam nominari, vt sicut inter Deos à Poëtis, Tonans nominatur Iuppiter, inter Prophetas David, inter sapientes Salomon, inter Apostolos Paulus, inter Oratores Cicero, inter Medicos Galenus; ita cum auditur B. Virgo, continuo Mariam intelligimus significari. Quinque circumferuntur beatitudinis, seu felicitatis definitiones, quæ singulariter in Deiparam conuenienter reperio: Cicero in Tusculanis felicem & beatum illum describit: *Cui, quidquid oportuit, ad vota suscepit. D. Aug.* *Tut. quæst. lib. de Trinit. aliam describit definitio-*

*nem: Beatus est habens omnia quæ vult, & D. Aug. lib. nihil mali vult. Aristoteles autem aliter 13. de Trin. definitius: Beatus est habens actus secundum Arist. lib. perfectam animi virtutem, ac tandem Boet. Metaph. tuis lib. 3. de consolat. illam assignavit beatitudinis definitionem, quæ per omnium ora vagatur: Beatus est status omnium bonorum aggregatione perfectus: cum igitur Deipara Maria nihil à Deo obtinere absoluta voluntate optauerit, quod pro votis non fuerit consecuta, cum habuerit omnia quæ voluit, & nihil unquam malum voluit, cum incessanter secundum perfectam animi virtutem semper operaretur ex plenitudine diuinæ gratiæ; cum denique tanta bonorum copia aggregatum in illam confluxerit, vt simul esset Virgo & Mater Dei, qui fons est & origo omnium bonorum, meritò his omnibus nominibus beata nominari & prædicari ab omnibus nationibus debet, vt de scipsa prophetauit dicens: *Beatam me dicent omnes generationes. Illud tamen silentio non præteribo, quod in magnam Virginis laudem cedit, obseruatum à nobis esse nusquam generationum omnium laudem, & prædicationem nisi Deo tribui, iuxta illud: in generatione, & generationem annunciamus laudem tuam: & illud: Domine memoriale tuum à generatione in generationem: vnde cum propria hæc Dei laus Mariæ tribuitur, illud certe in causa erit, quod Deum genuit, & eius mater est, cui omnium generationum laus debetur.**

Psal. 139.

Porrò iam explicare opus est, quid intellecterit B. Virgo per omnes generationes, à quibus se laudandam vaticinata est. Antequam tamen id praestem, præsupponere oportet, beatissimam Virginem certò præcognoscere, propheticò spiritu afflatam celebrissimam, sui nominis famam per vniuersum terrarum orbem longe lateque diffundendam fore; ad quod alludens ipsa dixit: *Surge Aquilo, & veni Cant. 4: Auster, persula horum meum. Sed usquequo fluent, ô dilectissima sponsa, aromata horti tui; usque quo fluet odor clarissimi*

LIII 3 nomi-

nominis tui? certe in generationes generatio-
nrum, quia generatio & generatio lauda-
bunt opera tua: si enim bonum nomen &
fama non solum in vita, sed etiam post
mortem sanctos & iustos concomitatur,
iuxta illud: *In memoria eterna erit iustus:*
è contra verò nomen impiorum putrefactetur, vt
*dixit Sapiens, & vt ait David: perire me-
moria eorum cum sonitu: multo magis Dei
genitricis immortalis fama, ac praefan-
tissimi nominis eius laus per omnium
ora volitabit. Iob quidem, vt significaret
suauitatem odoris, quem immaculata e-
ius vita efflabat, dixit: *Dies mei pertransi-
ferunt quasi naues pompa portantes, quia sic-
ut nauibus odoriferis pomis onustis cō-
tingere solet, vt flante vento suauissimum
post se odorem relinquant, ita inculpa-
tissimo Iob accidit, vt quacumque via
transibat, suauissimum sanctitatis vita
suæ odorem telinqueret, ac per vniuer-
sum orbem illum spargeret. Quid quo-
fuit B. Virgo, nisi mystica nauis odorifi-
feris coelestium charismatum pomis o-
nusta, ipsa dicente: *pompa vetera, & noua
seruani tibi, dilectemini hæc ergo nauis per
mare huius mundi Spiritu sancto instar
nautæ illam gubernante, immaculata
sua vita, suauem ad eodem spirauit,*
vt ad omnes nationes mira eius fragran-
tia pertingeret, vt in figura eius de regina
Esther prædictum legimus: *fama nominis
eius crecebat quotidie, & per omnium ora
volitabat. quare potiori iute, quam de re-
ge Iosia licebit mihi dicere de regina Ma-
ria: In omni ore quasi mel indulcorabitur e-
ius memoria, & vi musica in conniuio vini.*
cum igitur beatissima Virgo explora-
tum haberet ob celissimam, ac inaudita-
tam Matri Dei dignitatem, nominis eius
famam à mari usque ad mare, &c yf-
que ad terminos terræ forte diuulgandam, consequenter agnoscat ab omnibus
generationibus beatam esse prædicandam.**

Verum vt distinctius agnoscas, quæ-
nam sint istæ generationes, duplum il-
lorum verborum interpretationem: Bea-

tam me dicent omnes generationes, breuiter
subiçiam: Primam tradit Hugo Card.
qui B. Virginem esse ait velut centrum,
seu medium terræ, ad quod omnium ho-
minum generationes tamquam linea à
circumferentia ducit respiciunt: eius-e-
gregia verba hæc sunt: *Ecce enim ex hoc Hugo Col.
beatam me dicent omnes generationes. Omnes super Mea
gentes, scilicet Iudeorum & Genitium, vi-
rorum & mulierum, diuini & pauperum,
Angelorum & hominum: quia omnes per ip-
sam salutare beneficium accepimus, homines
reconciliationem, Angelis reparationem. Chri-
stus enim Dei filius operatus est salutem in
medio terræ, id est in vtero Mariae, que qua-
dam mirabilis proprietate, terre medium, ap-
pellatur. Ad illam enim resuscitant, & qui ha-
bitant in celo, & qui habitant in inferno, id
est, in Purgatorio, & qui habitant in mundo.
Primi, vt resarciantur. Secundi, vt eripiantur.
Tertiij, vt reconciliantur. Ex hoc ergo beatam
te dicens omnes generationes, beata Virgo;
quia omnibus generationibus vitam, gratiam,
& gloriam genuisti: mortuis vitam, peccati-
toribus gratiam, misericordiam. Ita dicitur
Iudith: *Tu gloria Ierusalem; tu letitia I. Iudith 15.
rael; tu honorificentia populi nostri, que feci-
li viriliter. Primum est vox Angelorum,* Albert. Mag.
*quorum ruina per ipsam reparata est. Secun-
dum est vox hominum, quorum tristitia per
eam lœticata est: tertium est vox mulierum,
quarum infamia per ipsam deleta est: quar-
tum est vox moriorum, quorum captiuus
per eam reduta est. Hæc ille, Secundum inter-
pretationem adhibet Albert. Magnus in* sq. Mag.
*commentarij huius loci, assertens sub nomi.**

ne omnium generationum intelligi omnes
generationes virorum, Mulierum, Con-
iugatorum, Virginum, & Viduarum, Vi-
uentium, & Morientium. Generatio e-
nim virorum Deiparam beatam procla-
mat, quoniam per eam ad nos propaga-
ta est benedictio, sicut per primam ma-
trem maledictio; sicut enim hæc dedit
viro suo de ligno vetito, vt comedere, &
quia mortiferum erat, mortem illi intu-
lit, ita Deipara dedit nobis lignum vita,
vt de fructu eius comedentes in æternū

viue-

Pſ. 144.

Pſ. 111.

Pro. 10.

Pſal. 33.

Job 9.

Cast. 7.

Eſther 9.

Eccles. 49.

viueremus. Generatio mulierum beatam
predicat Deiparam, quoniam ab infamia
& opprobrio maledictionis per eam li-
berata est. Virginum generatio beatam
Mariam salutat, immo & beatissimam,
ut ait Salomon: Viderunt eam filie Sion, &
beatissimam predecauerunt, tamquam vir-
ginitatis magistrum, & virginum vexil-
liferam. Viduarum coetus cum vidua
Anna in templo beatam illam praedicat,
eius meminit D. Lucas. Coniugatarum
status cum coniugata Elisabeth in illa
verba prouerbit: Beata quae credidisti,
quoniam perficiens ea, quae dicta sunt tibi a
Domino. Viuentes omnes, quid cū orant,
frequentius in ore versant, quam Benedic-
ta tu in mulieribus, & benedictus fructus
ventris tui? Morientes quid proclamant,
nisi, Maria mater gratia, mater misericordiae,
tu nos ab hoste protege, & hora moris susci-
pe! Mortui tandem in Purgatorijs carcere
detrusi confitentes illam matrem misericordiarum, auxilium eius, ut inde edu-
cantur, incessanter implorant. Atque ho-
rum omnium gradus laudantium: Bea-
tam me dicent. Cancellarius autem Par-
ticularis Pa-
tient. super Magnificat, triplicem ratio-
nem assignat, ob quam Deipara ab om-
nibus generationibus sit laudanda: pri-
ma, quia ipsa mater est illius, qui fecit o-
mnes generationes cœli, & terra: secun-
da, quia ab initio, & ante sæcula præde-
stinata fuit, ut esset affinis omnium ge-
nerationum; est enim nostra soror ab
humana specie; est mater, ex spirituali
nostra regeneratione; est cognata Angelis
intelligendi acumine ac mentis, &
corporis puritate: testia, quia cum om-
nes generationes tam cœlestes, quam
terrestres, hoc est tam Angeli, quam ho-
maines, varia ab ea receperint beneficia,
iure gratitudinis omnes illam perpe-
tuo collaudare tenentur. Cui sit
honor & gloria in sæcu-
la sæculorum,
Amen.

HOMILIA XVII.

In eadem verba: Beatam me dicent o-
mnes generationes: varia contexū-
tur B. Virginis encomia, que tam Gen-
tiles, Iudei, Hæretici, quam fideles
ei detulerunt; inter quæ penè in-
numeræ, eaque clarissima epitheta,
quibus diuina eloquia, & San-
cti Patres Virginem exornant, re-
censentur.

N T E Q V A M Deipara Ma-
ria cecinisset canticum hoc,
quo prophetans assertuit:
Beata me dicent omnes gene-
rationes: id ipsum Salomon
prævidens in persona Virginis dixit: Me- Eccles. 2.4.
moria mea in generatione sæculorum: ac si
diceret: immortalis nominis mei fama
per omnes generationes vagabitur, & o-
mnia tempora transcendet. Quam autem
id rationi consentaneum fit, his verbis
sapienter probauit Iohannes Damascenus:
Si eorum, qui iustitiam coluerunt, memoria D. Io. Da-
laudibus celebranda est, ecquis tandem iusti- ms. orat. 1.
tie soni, ac sanctitatis thesauro laudem non de Assumpt.
adhibeat B. es Virgo inter omnes genera-
tiones, sola, quæ digna, quæ beata prædiceris; Ecce
enim beatam te dicent omnes generationes,
quemadmodum ipsa dixisti; te filia Ierusal-
alem, id est, Ecclesia viderunt, ac reginæ, id est,
iustorum animæ, beatam te dixerunt, ac quæ in
secula collaudabunt. hæc ille. Verum ego
nomine generationum non solum fidelium
generationum, sed omnes generationes,
tam cœlestes, quam terrestres compre-
hendi opinor, ita tamen ut vniuersali-
tas hæc sumatur pro generibus singulo-
rum, non pro singulis generum, cum cer-
tum sit tam in præterito, quam præsenti
& futuro tempore numquam defectu-
ros, qui diabolico spiritu incitati, ex odio
in Christum, B. Virginem execrentur,
quæcum omnes generationes ad tres
possint

possint reuocari, ad generationem diuinam, angelicam, & humanam; hæc vero ad generationem Gentilium, Iudeorum, Hæreticorum, & Fidelium, qui solum legitimi sunt Ecclesiæ Catholice Romanæ alumni, ab his omnibus generationibus beatam prædicari Deiparam Mariam facile commonstrabo.

Beatam prædicanter Mariam generatio diuina, & Angelica, §. 1.

Isa. 53.

Psal. 109.

Luc. 11.

Ibid.

Cant. 4.

Cant. 7.

Ibid.

Cant. 4.

Cant. 7.

Cant. 1.

Cant. 4.

Ibid.

Cant. 7.

Cant. 1.

Cant. 4.

Isaias de æterna Dei generatione a gens, dixit: Generationem eius quis enarrabit? & de eadem loquens David in persona æterni Patrii ait: ex viro ante luciferum genui te. hæc igitur generatio, hic diuinus partus, vngenerus scilicet Dei & Virginis Mariæ filius, illam variis modis beatam prædicavit, multisque encomiis ad coelum vsque extulit; nam preterquam sancta Marcella dicente: Beatus venter, qui te portauit, & vbera que suxisti: cum ipse responderet: Quia in beati, qui audiuimus verbum Dei, & custodient illud: consequenter beatam vocauit Matrem suam, diuini verbi vigilante ad eo custodem, ut nec minimum eius apicem vñquam præteriasset. Obseruauit in celestissimo illo Salomonis epithalamio, quod non contentus ille hac præclara laude Mariam cumulare: Totu[m] pulchra es, amica mea, & macula non est in te: insuper à vertice capitis vsque ad plantam pedis sub ingentiosis satis metaphoris & allusionibus illam commendat. De capite ait: caput tuum vt carmelius, de capillis: comæ capillis tui sicut purpura regis. de oculis: oculi tui columbarum, de naso: nasis tuu[m] sicut turris Libani, qua respicit contra Damascum. de genis: pulchres sunt genæ tue sicut turturis. de dentibus: dentes tui sicut greges tonsarum, qua ascendunt de lauacro. de labiis: fauus distillans labia tua. de gutture: guttur tuu[m] sicut vinum optimum, dignum dilectione meo ad potandum. de collo: collum tuu[m] sicut monilia. de vberibus: pulchriores sunt vbera tua vino. de immacula-

to ventre: venter tuu[s] sicut aceruu[s] tritici. *Cant. 7.* quid plura: vocem eius commendat: *ibid. Cant. 2.* ne vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis: imò & gressus eius laudat: quam *Cant. 7.* pulchri sunt gressus tui in calceamentis, suis principiis. Ac tandem, vt paucis multis cō plectar, Rupertus lib. 7. de gloria Trinitatis affirmit, totum Canticorum librum sic esse coascriptum, vt præcipue Dei sponsa Maria, qua ille nihil habet chatus sibiique coniunctus, in eo vel maxime ab amatore diuino, Deoque ipso depingatur; imo quedam illic eius esse genens, vt ad Ecclesiam & personam aliam, nisi Mariam, vix possint accommodari. Idem docet Andreas Cretenis non vulgaris Auctor. serm. de dormit. Deipara, dum ait: Mariam in hoc ipso libro depingi, variisque modis mysticè adumbrari.

Angelica itidem generatio (hoc enim nomine appellantur, & comprehenduntur Angeli à Moyse, cum dixit: ista sunt generationes cœli, iuxta intelligentiam D. Augustini) varijs encomiis Deiparam exornat: in spiritu enim illam videntes laudarunt, lobo dicente in persona Virginis: cum me laudarent astra matutina, & iubila- *D. Aug. 14.* rent omnes filii Dei: deinde in ortu eius ce- *Gen. ad. 1.* cinerunt: qua est ista, qua progrediuntur quasi *Iob 31.* aurora confurgens, pulchra vt luna, eleftra vi *Cant. 6.* sol? in annunciatione Gabriel Angelus eximiam illam laudem ei detulit: Ave gratia plena: & alloquens Iosephum, ma trem Christi illam vocauit, quo nullus excellentior titulus inter puras creaturas excoxitari potest: Accipe perum, & ma trem eius, in eius deinde assumptione cœtus, Angelorum admirantes clamabant: Quæ est ista, qua ascendit per desertum, sicut *Cant. 3.* virgulafumi ex aromatibus myrræ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij. Deinde tempore Magni Gregorij cum in processione quadam pro expulsione pestis per Romanam Vrbem grassantis, S. Ponti *Refert Bel.* sex progredieretur, præeunte imagine B. *Bafca 6.* Virginis Mariæ, auditu sunt Angeli ca- *per ser. 2.* nentes: Reginæ cœli letare, halleluia; quia *V. 1.* quæcum

quem meruisse portare; halleluja; resurrexit,
sicut dixit, halleluja: quibus verbis addidit
S. Gregorius: Oratio nobis Deum, halleluja:
Cuius facti ut diuini orae firmior ma-
neret memoria, quidam illorum Angli-
lorum, qui specie humana apparuerant,
vestigia pedum impressa telique in lapi-
de, qui Romæ magna veneratione asser-
vatur in Conventu nostro aræ Coeli. vn-
de D Athanasius in Euangeliū de san-
ctissima Dicipara ait: Bestiam te prædicant
omnes Angelorum, & terrestrium hierarchie,
& hierarchicas manus atollentes benedicun-
tib; quæ & in celis benedicis, & in terris
beata prædicari.

Mariam beatam prædicant gene-
rationes Gentilium, & Idola
colecentium. §. 2.

Sicut ea est conditio falsitatis, vel er-
roris, ut etiam nullo impugnante,
plerumq; consenserat ac defluit, ita
è diuero, hæc est veritatis innata proprie-
tas, ut quantumcumque sepulta, multis
etiam impugnantibus, lucitetur, & cre-
scat, unde recte Seneca dixit: Magna est vis
veritatis, que contra omnium ingeniorum cal-
liditatem soleritatem, & contra fictas hominum
infidias facile se per seipsum defendit. veritas
ergo excellens, ac Marianæ sanctitatis
eius conditionis esse perhibetur, ut mul-
tis petulantibus oblatrabitibus, aliis impu-
dentissime in eam debacantibus, suppri-
mi & lopiri non potuerit: quinimmo in
festissimi eriam Christianoë religionis
hostes rei veritate compulsi à laudibus
tantæ Virginis se ablinere nō potuerint.
Ut à Gentilibus, & idololatriis exordiar,

Idatt. 2. p. Saluaticus de victoria verbi Dei contra
Hebreos, refert quondam in Catania ido-
lolarum in magna veneratione habuisse
virginem quandam, infantem propriis
manibus baulantem, qui interrogati,
quare singulis annis imaginem illam per
publicas plateas circumducerent: respon-
disse testatur, id in honorem & cultu cu-

jusdam Virginis praestare, quæ Virgo ma-
nens peperit filium suum. Beliphoret Beleph. in
deinde in sua Cosmographia simile quid sua cosme-
narrat alii nationibus accidisse, quæ ex graphia.
antiqua traditione idipsum factitabant,
quam à Sybillis originem duxisse puta-
bant Schoalstica historiae Auctoř à tem-
pore Ieremiæ commemorat Aegyptia Auctor hist.
cas soeninas solitas fuisse, Virginem cū
infante ubera eius fugientem cultu reli-
giose venerari, cuius rationem ab eis po-
stulanti Regi Ptolomeo responderunt,
ab antiquissimo tempore eam consuetu-
dinem viguisse, per Ieremiam Prophetæ
prædicationem, paritaram virginem eis
prædicantem quibus omnibus consonat,
quod referunt Zonaras Græcus, & Ba-
ptista Fulgosius, Constantinopoli inuen-
tum fuisse sepulchrum, in quo lamina
quædam aurea inuenta fuit, cum hac in-
scriptione: Christus nascitur ex Virgine, &
credo in eum: temporibus Irene & Constan-
tini rursum me videbo ō sol. D. Antoninus
3.p. summe tradit, virginis imagines non
semel in Turcarum locis vias fuisse ad-
orati, thure adulteri, & eam blaspheman-
tes digno supplicio puniri. Lyranus in
fine noui testamenti in apologia contra
quendam Iudeum, & Reginaldus lib. 3.
referunt memorabile illud Alchorani en-
comium in Virginis honorem: Nullus de
filii Adam nascitur, quem non tangat Satan,
& ideo plorat vociferans ex eius tactu, pre-
ter Mariam & filium eius: & ibidem etiam
illa alia præclara vox resonat: O Maria cū
dīs viris, feminisque præclarior, soli Deo per-
seueranter fidens. Act. tandem Surius, &
Ioannes Bonifacius de S. Procopio icte
runt, quod cum Diocletiano Imperatore
de sua religione cum Flauiano iudice c. 2.
contenderet, haec obiecit: Si oracula Fla-
uiane fidem habes, Dodonei Iouis & Apolloni-
ni, tum Pythij, tum Delphici, & Ammonis,
quibus tui similes credunt, multa ex his ovi-
nibus promere mila liceret, sed breuitatis cau-
sa duo Delphici Apollinis responsa restabor. Nē
de humani generis vindice & liberatore Chri-
sto Iesu, deque eius matre Virginie, ita Iasoni